talement.

Li prologues et la sustance (f. 1 v)
Dupremier livre ci comance.

t v)
J3Mj?7-eM<e)' H~re et eomet~ce.

Li anciain prodome saige
Soloient avoir tel usaige
Que il ce en escrit metoient
Que il vaoient et pansoient,
Qui bons fust et non mie taubles,
Mas choses à toz profitaubles,
Et qui estoient nécessaires
Enmoltde leus, en molt d'afaires;
Après, de ce livres façoient,
Et las donoient et offraient
As princes par granz dignetey
Por metre en auctoritey.
Li emparour et li haut home,
Qui signour-estoientde Rome,
Lor confermoientbonement.

Et sachiez bien que autrement
No fussent confert ne leü
Se premiers n'aüssent veü
Li emparour, ainz que nul autre
N'avant ne las osasent matre,
Ne mostrer, ne auctorisier; (fol. 2)
Car li prince sont à prisier,
Plus à doter et par raison
Que janz qui sont fuer de saison,
Cui Deux n'a tant doney hautaces,
Valours, sanz, forces, ne prouaces,
Ne grace, come il lor done.
Là où Deu plait si s'abandone
De l'orne faire riche ou povre.
Li i. quant nait richaces trove;
.1. autres, quant nait, povretey
Retrueve et male aürtey.
Don est il bien apparissanz
C'on doit meuz prisier las naissanz
Du haut leu et du haut lignaige,
Puisqu'il se mantienent con saige,
Et mantienent lor nation,
Que cex qui en subjection
Sont et saront et par nature.
Don il est raisons et droiture
Qu'il saichent plustost les granz

[choses,
Car ales sont plus profitoses
A leur savoir qu'as genz petites,
Ne as mainnez,n'asgenz subgites.

Augustus et Octoviens,
Li vaillant prince anciens,
Ainsilonguement le mantindrent,
Et avec lor icex retindrent,
Et las prisarent et amarent,
Et du lour assez lor donarent,
Qui par sant et par lor estude
Avoientfait de l'uevre rude,
Huevre clereet bien entandauble,
Et à touz princes profitauble;
Et per le lox que cil an orent
A meuz faire s'estudiarent.
Por ce ne m'an wel detriier,
Mas wel i. pol estudiier,
Si com firent li ancien
Qu'estoient au tans Octovien,
A rimer de ma povre escole
Cest livre qu'estoit en parole,
Si que meuz le porront entandre
Cil qui wellent d'armes aprandre.
L'on doitmoultbien metres'entante
Faire ce qu'as bons atalante,
Car per maintes foiz dit ai on
« Qui sert baron, si ront braon. »
Por ce wel en servant parfaire
Cest livre, et dire et retraire
De parole en rime baie.
A ce ai muey ma cervale,
Et la matiere m'atalante,
Qui est riche et baie et jante,
D'ohir à roi, à duc, à conte,
Et à toz cex qui dotent honte
Et qui aimment chevalerie;
Car ici puet l'on prandre ahie,
Biaux faiz d'armes et enginsgranz.
Si doivent li bon estre engranz
Du savoir et du retenir;
Car granz biens lor an puet venir,
Et grant honor i puet conquerre
Li hons qui wet mantenir guerre.